
 
 

MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 
 

Ústav managementu a marketingu 
 
 
 
 
 
 
 

Jiří Machovec 
 
 
 
 
 
 

Způsoby recyklace a maximálního energetického využití 

odpadů z čištění městských odpadních vod 

Methods of the Maximum Energetical Utilization and Recycling 

of Wastes from Wastewater Treatment 

 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí práce: Ing. Anežka Machátová 
 
 
 
 
 
 

Olomouc 2012 



 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen 

informační zdroje uvedené v soupisu literatury a pramenů. 

 
 
 
Praha  29.3.2012      Jiří Machovec 
 
 



 
 

 
[...]
 

21 

V současné době jsou realizovány následující způsoby využívání bioplynu: 21  

 

• Topné systémy: 

Spalováním bez využití energetického potenciálu 

Spalování v topných systémech pro výrobu tepla a výrobu elektřiny 

• Spalovací motory: 

Plynové motory pro výrobu elektřiny nebo pro přímý pohon různých 

agregátů 

Plynové motory pro pohon motorových vozidel 

Plynové motory pro výrobu elektřiny a tepla – kogenerační jednotky 

Plynové turbiny pro výrobu elektřiny a tepla 

• Dodávka do sítě: 

Úprava bioplynu na vysoký obsah metanu 

 
2.3.3 Zacházení se stabilizovaným kalem, základní zásady pro využívání a 

odstraňování kalů 

 

Rámcová směrnice EU o odpadech (91/156/EEC doplněná 75/442/EEC o 

odpadech) zavádí pojetí hierarchie zacházení s kaly a upřednostňuje vyloučení vzniku, 

minimalizaci a recyklaci a potlačuje uložení na skládky. Materiálové využití odpadů je 

možné a přijatelné pouze v případě, že současně budeme chránit životní prostředí a 

lidské zdraví. 

Využití a opětovné použití kalů z komunálních čistíren odpadních vod zahrnuje 

přímé použití na půdu, recyklaci materiálu nebo získání energie. 

 

Způsob využití, použití je závislý na místě vzniku kalu, na jeho složení, jeho 

množství a podobně. Je třeba, aby to byl způsob: 

• Přijatelný pro životní prostředí 

• Bezpečný 

• Technicky proveditelný 

• S přijatelnými ekonomickými náklady 

                                                 
21 Srov. DOHÁNYOS, M., aj.,  Anaerobní čistírenské technologie, s. 307 



 
 

 
 

22 

• S případnými ekonomickými výhodami z využití nebo prodeje kalů 

 

Při výběru technologie zpracování kalů je potřeba mít na zřeteli, že minimalizace 

bezpečnostního rizika a akceptovatelnost veřejností jsou důležitější než cena navrhované 

technologie. 

Obecné schéma zpracování čistírenského kalu je uvedeno na obrázku č. 2. 

Čistírenská linka může být rozdělena z hlediska z hlediska vlivu na množství a kvalitu 

produkovaných kalů do čtyř sektorů. Sektor A – primární čištění (produkce primárního 

kalu), B – biologické čištění odpadní vody (produkce přebytečného aktivovaného kalu), 

C – kalová linka (aplikace primárních metod úpravy kalu), D – aplikace finálních metod 

naložení s kaly.22  

Vzhledem k tomu, že kal je řídkou suspenzí ve vodě, je jednou z nejdůležitějších 

technologických operací snižování množství vody, tj. zahušťování a odvodňování kalu a 

to pro všechny způsoby konečného  

výstupu.  

 

Bereme-li v úvahu tři základní způsoby konečného nakládání pak: 

 

• pro zemědělské využití a rekultivace je prioritním požadavkem 

hygienická nezávadnost a stabilizace kalu,  

• v případě termického zpracování lze v zásadě zpracovávat surový 

odvodněný kal nebo kal po anaerobní stabilizaci, prioritou je získání 

cenných látek z kalu a maximální využití energie z kalu, 

• pro ukládání na skládky se vyžaduje kromě snížení obsahu vody také 

maximální snížení obsahu organické sušiny kalu. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
22 Srov. DOHÁNYOS, M., Nové metody finálního zpracování kalů., NAKLÁDÁNÍ S KALY Z ČOV 2007, s. 
44.  
 



 
 

 
 

23 

 

Obr. 2 – „Obecné schéma zpracování čistírenského kalu“23 
 

 

 

 

 
2.3.4 Finální způsoby zpracování a nakládání s kaly24 

 

Skládkování kalu 

 

V minulosti patřilo k nejvíce rozšířenému způsobu likvidace kalu. Jednalo se 

většinou o ukládání kalu společně s pevnými městskými odpady na hygienicky 

zabezpečené skládky. Skládkování odpadů je v ČR legislativně ošetřeno vyhláškou číslo 

294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrch 

terénu.  Podle této vyhlášky je v podstatě zakázané ukládat čistírenský kal, jako 

                                                 
23 DOHÁNYOS, M., Nové metody finálního zpracování kalů., NAKLÁDÁNÍ S KALY Z ČOV 2007, s. 44.  
24 Srov. Tamtéž, s. 45 

 

Odvodnění 

Kondicionace 

Zahušťování 

Předúprava 

Stabilizace Skládka 

Termické 
zpracování 

Zemědělství 

Kompost 

Sušení 

Primární kal 
Přebytečný 
aktivovaný kal 

Aerobní biologický stupeň A 
B 

C 

D 

 



 
 

 
 

24 

biologicky rozložitelný odpad bez úprav na skládky. Kaly by měly být smysluplně 

využívány. 

 

Kompostování kalu 

Tento způsob využití kalu je náročný na jeho kvalitu. Požadavky jsou na 

mikrobiologické, fyzikální a chemické vlastnosti. Dalším faktorem ovlivňující použití 

tohoto způsobu je vyprodukované množství kalu, určeného ke kompostování. Z toho 

vyplývá požadavek na velikost kompostovacího zařízení. Vhodný je spíše pro malé 

čistírny odpadních vod. Dalším problémem, který se musí vyřešit je, co dál se vzniklým 

kompostem? Získat pro něj dlouhodobý odbyt je v současné době problematické.  

 

Použití kalu v zemědělství 

Využití kalu jako hnojiva v zemědělství je za předpokladu dodržení veškerých 

platných právních předpisů náročné a složité. Klade se velký důraz na účinnost 

hygienizace kalu s cílem snížení nebo odstranění patogenních biologických činitelů. 

Žádný provozovatel komunální čistírny odpadních vod, nedokáže zabezpečit stabilní 

přítok odpadní vody na čistírnu a to z hlediska její kvality. Je ohrožený nekázní 

jednotlivých subjektů napojených na kanalizační síť. Tím nelze vyloučit přítomnost 

těžkých kovů, jako například Hg, Cd, Cr, Pb, Zn a jiné. Nezaviněným překročením 

stanovených limitů obsahu těchto látek v kalu, znemožní jeho využití v zemědělství. 

Tento způsob je opět vhodnější pro menší čistírny odpadních vod. Určitým problémem 

je také stav zemědělských podniků, farem v blízkém okolí ČOV a jejich ochota na 

spolupráci při aplikaci kalů na zemědělskou půdu. 

 

Chemická stabilizace – vápnění 

Chemická stabilizace kalu vápnem je vhodná pro stabilizaci a hygienizaci 

surových i stabilizovaných kalů před jejich aplikací na půdu. Jedná se o perspektivní 

úpravu kalu ve vazbě na současnou a připravovanou legislativu. Je použitelná v širokém 

velikostním rozmezí čistíren odpadních vod. Nevýhodou této metody je malý zájem 

zemědělců o tyto produkty a přetrvávající negativní pohled veřejnosti na tento způsob 

využití kalů z ČOV. 

 

 

 



 
 

 
 

25 

Spalování a spoluspalování kalu 

Obecně, čistírenské kaly ať již bez anaerobní stabilizace nebo anaerobně 

stabilizované lze spalovat.  

I když kaly mají vysoký obsah organických látek a tedy vysokou výhřevnost, 

překážkou je vysoký obsah vody. Odvodňováním se dosáhne pouze cca 30% sušiny. 

Značná spotřeba vnitřní energie se pak vynaloží na odpařování vody. 

Kaly jsou podle platné legislativy odpadem, a proto nemohou být využívány jako 

palivo. Spalují se přímo nebo jako přídavek k jinému odpadu. Kaly lze spalovat nebo 

spoluspalovat v režimu spalování odpadů ve spalovnách při dodržování předepsaných 

parametrů kvality spalin podle příslušných předpisů. Byly provedeny úspěšné provozní 

zkoušky se spalováním kalů v cementárnách, kde vysoká teplota ve spalovacím prostoru 

(až 1600°C) spolehlivě rozloží všechny nebezpečné látky typu PCDD a PCDF 

(polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany).25  

 

2.3.5 Využití cenných vlastností kalů 

 

Kaly z čistíren odpadních vod jsou nevyhnutným vedlejším produktem při čištění 

odpadních vod, je v nich zachycena většina organických látek a nutrientů z odpadních 

vod. V podstatné míře ovlivňují ekonomiku i ekologii čistíren odpadních vod. Je 

všeobecnou snahou maximálně využít všechny cenné látky a energii z kalů. Stále se 

hledají se metody nejlepšího technického řešení kalové problematiky, přitom se naráží 

především na otázky ekonomické a na míru rizika.  

 

 Recyklace – využívání kalů v zemědělství 

Aplikace kalů v zemědělství zůstává nejpřirozenější a ve téměř všech zemích 

v určitém rozsahu využívanou metodou. Rozhodující a nezbytnou podmínkou pro tuto 

metodu je přesvědčení veřejnosti o tom, že potenciální nebezpečí, které aplikace 

kvalitativně přísně kontrolovaných kalů na pole je minimální a tedy akceptovatelné.  

 

 

                                                 
25 Srov. Nař. vlády 354/2002 §5, odst. 1-3, Stanovení emisních limitů a dalších podmínek pro spalování 

odpadu. 



 
 

 
 

26 

Využití energie z kalů26 

Nositelem energie v kalech jsou organické látky. K získání a využití této energie 

mohou být použity následující metody: 

• anaerobní stabilizace, 

• spalování, 

• spalování v cementárenské peci, 

• spoluspalování s energetickým palivem, 

• pyrolýza nebo zplyňování, 

• mokrá oxidace v podkritické nebo nadkritické oblasti vody, 

• přímá biochemická výroba elektrické energie. 

 

V současné době je z hlediska účinnosti využití energie a její formy nejlépe 

hodnocena anaerobní stabilizace. Z energetického pohledu se jako velice zajímavá jeví 

rovněž kombinovaná výroba biovodíku a bioplynu. Z hlediska dalšího využití 

zbytkových látek po energetickém zpracování se jeví jako nejvýhodnější spalování 

v cementářských pecích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
26 Srov. DOHÁNYOS, M., Nové metody finálního zpracování kalů., NAKLÁDÁNÍ S KALY Z ČOV 2007,  

s. 45-46.  

 



 
 

 
 

27 

 

II.  Praktická část  
 
3 Technologie čištění městských odpadních vod na Ústřední 

čistírně odpadních vod v Praze, (dále jen ÚČOV) 
 

Ústřední čistírna odpadních vod v Praze byla uvedena do provozu ve druhé 

polovině 60. let 20. století a je největší čistírnou v České republice. Čistí zhruba 95% 

z celkové produkce odpadních vod z území hlavního města, zbylých 5% je čištěno na 22 

malých lokálních čistírnách rozmístěných na okrajích Prahy. 

Počet tzv. ekvivalentních obyvatel připojených v současné době na ÚČOV je cca 

1,3 miliónu. Současný průměrný přítok odpadní vody činí necelé 4 m3/s odpadní vody. 

Čistírna biologicky odstraňuje uhlíkové znečištění a částečně nitrifikuje amoniakální 

dusík. Fosfor se z vody odstraňuje srážením železitými solemi. 

„Ústřední čistírna odpadních vod má mechanický a biologický stupněm čištění, 

s projektovou kapacitou Q24 7 m3/s. “27 

ÚČOV se skládá z čistící linky a kalového hospodářství, zakončené 

energocentrem. Technologická čistící linka sestává z lapačů štěrku, jemných česlí, 

podélného provzdušňovaného lapáku písku, primárních usazovacích nádrží, aktivačních 

nádrží s jemnobublinnými aerátory, dosazovacích nádrží a regenerační nádrže vratného 

kalu.  V objektech čistící linky na ÚČOV v Praze se zachytávají a následně likvidují   

odpady, kterými jsou: štěrky, písky a shrabky. Všechny tyto odpady se likvidují na 

zabezpečených skládkách. 

Přehled množství zachycených a likvidovaných písků, včetně štěrků a shrabků na 

ÚČOV v Praze v roce 2011 je uvedený v příloze č. 1. Další odpady vznikající v čistící 

lince, primární kal a přebytečný aktivovaný kal se využívají při dalším zpracováním 

v kalovém hospodářství na ÚČOV. 

V části kalového hospodářství se na ÚČOV provozují vyhnívací nádrže s mokrými 

plovoucími plynojemy, jímka pro směsný surový kal, manipulační nádrže pro vyhnilý 

kal, zahušťovací a odvodňovací odstředivky, včetně dopravy a uskladnění odvodněných 

vyhnilých kalů. Nakládání s odpady vzniklými v části kalového hospodářství ÚČOV je 

popsán v kapitole 3.2 - Zacházení s produkty anaerobní stabilizace na ÚČOV. 

                                                 
27 Provozní řád Ústřední čistírny odpadních vod v Praze 



 
 

 
 

28 

Energocentrum sestává z kogeneračních jednotek, kotelny a hořáků zbytkového 

plynu, včetně plynovodu a stanice úpravny plynu. 

 

Obr. 3 – „Technologické schéma Ústřední čistírny odpadních vod v Praze“28 

 

 
                                                 
28 Propagační materiály Provozu ÚČOV 



 
 

 
 

29 

 

Průměrné základní ukazatele kvality odpadní vody na ÚČOV Praha v roce 

2011:29 

 

Přítok odpadní vody 3,95 m3/s       

Surová odpadní voda   Vyčištěná odpadní voda   

BSK5   271mg/l   BSK5   5,9 mg/l 

CHSK   669 mg/l   CHSK   35,0 mg/l 

Ncelk   57,2 mg/l   Ncelk   19,8 mg/l 

Pcelk   6,5 mg/l   Pcelk   0,88 mg/l 

 

Vysvětlivky:   

BSK5 biochemická spotřeba kyslíku 

CHSK chemická spotřeba kyslíku 

Ncelk celkový dusík 

Pcelk celkový fosfor 

 
3.1 Anaerobní stabilizace na ÚČOV Praha 
 

Proces anaerobní stabilizace na ÚČOV probíhá v 6 dvojicích vyhnívacích nádrží a 

to bez přístupu vzduchu. Surový směsný kal je stabilizován v 6 vyhnívacích nádržích 

(VN) prvního stupně a 6 VN druhého stupně. Využitelný celkový provozní objem jedné 

nádrže I° je 5 150m3, ale z důvodů vytváření pojistného prostoru pro eliminaci pěnících 

stavů je prakticky provozní objem v rozmezí 4 000 – 4 400m3. Obsah nádrží je míchán 

externě cirkulačními čerpadly a stejným způsobem i ohříván ve spirálových výměnících. 

VN II° jsou stejného tvaru i rozměrů, ale s nasazenými plovoucími plynojemy. Provozní 

objem VN II° koresponduje s nádržemi I°, protože je ve dvojici nádrží udržována stejná 

hladina. Nutný požadavek spolehlivého míchání VN byl podpořen instalací míchání 

pomocí čerpadel s řezacím ústrojím, které zabraňuje tvoření velkých shluků spletených 

textilních vláken. Tyto látky v kalu zhoršují jeho čerpatelnost, jeho ohřev ve výměnících 

a další zpracování při jeho odvodňování. 

 

 
                                                 
29 Pramen: Vlastní zpracování na základě zdroje: Výroční zpráva Provozu Ústřední čistírna odpadních 
vod za rok 2011 



 
 

 
 

30 

Tab. 2 – Objemy a počet vyhnívacích nádrží30 

Počet nádrží prvního stupně                                   6 ks 

Objem nádrže prvního stupně                            4 400 m3 

Celkový objem nádrží I°                          26 400 m3 

Počet nádrží druhého stupně                                   6 ks 

Objem nádrže II°                             4 000 m3 

Celkový objem nádrží II°                           24 000 m3 

 

 

3.1.1  Intenzifikace anaerobní stabilizace31  
 

Jakým způsobem se dosáhlo zlepšení účinnosti anaerobní stabilizace na 
ÚČOV Praha? 

 
Pro intenzifikaci anaerobní stabilizace kalů byly na ÚČOV Praha zvoleny dvě 

vzájemně se umocňující metody a to předúprava kalu zavedením lyzace přebytečného 

aktivovaného kalu a zavedení termofilní anaerobní stabilizace směsného surového kalu. 

 

Předúprava kalu dezintegrací - aplikace lyzátovací technologie 

Je všeobecně známo, že rozemletí suspendovaných látek a rozbití buněk 

mikroorganismů způsobuje zlepšení anaerobního rozkladu těchto materiálů. 

Dezintegrací – rozemletím materiálu určeného k fermentaci se dosáhne podstatného 

zvětšení povrchu částic, což zlepšuje jeho přístupnost enzymovému rozkladu. Na 

Pražské ÚČOV se s úspěchem využívá proces tzv. lyzace zahuštěného biologického 

kalu, kdy mechanickou dezintegrací buněk mikroorganismů se podporuje hydrolýza a 

následující biochemické reakce. Rozbitím buněčných stěn se uvolní obsah – lyzát – do 

prostředí., a tím se stimuluje - urychlí a prohloubí -  proces anaerobního vyhnívání. 

Přínos této technologie spočívá v navýšení produkce bioplynu ve vyhnívacích, 

metalizačních nádržích o 10-20% a při současné aplikaci termofílie dochází 

k synergickému efektu a produkce bioplynu se zvyšuje až o 40%. Nevýhodou této 

metody je zvýšená spotřeba elektrické energie. Na odstředivkách cca o 10% - 15%, ale 

energetický efekt ve zvýšené produkci bioplynu je násobně vyšší. Další výhodou 

                                                 
30 Pramen: Vlastní zpracování na základě zdroje: Provozní řád ÚČOV Praha 
 
31 Vlastní poznatky z praxe 



 
 

 
 

31 

uvedené technologie je snížení viskozity zahušťovaného kalu a tím je umožněno čerpat 

do vyhnívacích reaktorů kal o vyšší sušině.32 

 

Zavedení termofilní anaerobní stabilizace kalu na ÚČOV  Praha33 

Jako další krok intenzifikace kalového hospodářství byl na ÚČOV zvolen přechod 

od mezofilní anaerobní stabilizace (38°C) na termofilní (55°C). Mezi výhody termofilní 

anaerobní stabilizace v porovnání s mezofilním procesem patří zvýšení rychlosti a 